

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

- การตรวจสอบงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558, 2557 และ 2556
ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินดังกล่าว ทั้งนี้ผู้สอบบัญชี คือ คุณพิมพ์ใจ มานิตขจรกิจ, คุณรุ่งนภา เลิศสุวรรณกุล และคุณชยพล ศุภเศรษฐนันท์ บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

13.2 ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	131,671	102,630	160,199	86,444	98,480	126,641
เงินลงทุนชั่วคราว	189,302	326,173	22,000	157,188	265,472	22,000
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	70,419	85,400	102,149	66,361	81,658	99,031
สินค้าคงเหลือ	368,513	377,172	373,685	365,867	376,208	370,385
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	41,028	34,919	40,088	39,118	34,590	41,022
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	800,933	926,295	698,121	714,977	856,408	659,079
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารและเงินลงทุนอื่นที่มีภาระค้ำประกัน	13,355	13,310	14,582	13,355	13,310	14,582
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	70,305	70,317	70,482
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	25,651	25,937	25,684	100	100	100
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	1,529,225	1,606,148	1,612,839	1,320,763	1,384,494	1,379,322
สิทธิการเช่าที่ดิน	6,032	6,367	6,701	-	-	-
สิทธิการเช่าอาคาร	63,292	74,596	87,409	63,292	74,596	87,409
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	7,158	9,141	7,980	7,533	9,537	7,843
ค่าลิขสิทธิ์และค่าแปลหนังสือจ่ายล่วงหน้า	16,266	18,295	23,153	16,266	18,295	23,153
เงินค้ำประกันการเช่าและเงินมัดจำ	100,358	101,308	108,176	100,358	101,308	108,176
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	19,686	18,312	14,488	20,912	19,612	14,488
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	6,881	2,067	330	6,805	2,022	285
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,787,904	1,875,480	1,901,343	1,619,690	1,693,591	1,705,841
รวมสินทรัพย์	2,588,837	2,801,775	2,599,464	2,334,667	2,549,999	2,364,920

บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	100,000	-	-	100,000
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	968,861	1,089,275	1,264,428	961,529	1,080,363	1,258,625
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	87,920	81,430	20,700	71,520	71,520	-
รายได้รับล่วงหน้าที่ต้องกำหนดรับรู้เป็นรายได้ภายในหนึ่งปี	43,561	42,626	39,728	-	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	236	10,333	7,097	-	10,333	7,097
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,630	4,354	9,202	3,630	4,354	9,202
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	25,548	36,111	57,599	23,800	35,053	56,460
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,129,755	1,264,129	1,498,755	1,060,479	1,201,624	1,431,385
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
รายได้รับล่วงหน้ารอตัดบัญชี	1,932	4,155	9,079	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ						
ภายในหนึ่งปี	411,890	499,810	75,780	333,120	404,640	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน - สุทธิจากส่วนที่ถึง						
กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	43,496	39,253	36,710	39,079	36,188	34,525
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	8,128	8,525	8,641	8,128	8,525	8,625
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	465,446	551,743	130,209	380,328	449,353	43,150
รวมหนี้สิน	1,595,202	1,815,873	1,628,964	1,440,807	1,650,977	1,474,535

บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน						
หุ้นสามัญ 391,944,529 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	391,945	391,945	391,945	391,945	391,945	391,945
ทุนที่ออกและชำระแล้ว						
หุ้นสามัญ 391,944,418 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	391,944	391,944	391,944	391,944	391,944	391,944
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	149,421	149,421	149,421	149,421	149,421	149,421
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สรรองตามกฎหมาย	39,194	39,194	39,194	39,194	39,194	39,194
ยังไม่ได้จัดสรร	211,567	210,281	198,971	187,766	194,034	185,907
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	130,330	129,485	130,331	125,535	124,429	123,918
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	922,457	920,325	909,861	893,860	899,022	890,385
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	71,178	65,577	60,639	-	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	993,636	985,902	970,500	893,860	899,022	890,385
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,588,837	2,801,775	2,599,464	2,334,667	2,549,999	2,364,920

บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
	(ปรับปรุงใหม่)			(ปรับปรุงใหม่)		
รายได้						
รายได้จากการขาย	4,343,306	4,768,676	5,181,366	4,340,601	4,765,634	5,180,471
รายได้ค่าธรรมเนียมการศึกษา	153,232	143,977	127,040	-	-	-
รายได้ดอกเบี้ยและเงินปันผล	914	1,221	4,201	2,806	3,140	6,650
รายได้อื่น	45,118	51,063	44,764	36,725	40,963	38,624
รวมรายได้	4,542,570	4,964,937	5,357,372	4,380,133	4,809,737	5,225,744
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	2,838,915	3,124,199	3,479,396	2,835,086	3,120,202	3,479,728
ต้นทุนค่าธรรมเนียมการศึกษา	115,952	111,325	101,049	-	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย	985,253	1,028,406	1,078,402	985,253	1,028,406	1,078,402
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	482,683	570,823	606,754	457,688	542,485	578,138
รวมค่าใช้จ่าย	4,422,802	4,834,753	5,265,601	4,278,026	4,691,093	5,136,268
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม						
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	119,768	130,183	91,771	102,107	118,645	89,476
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	1,714	2,252	1,714	-	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	121,482	132,436	93,484	102,107	118,645	89,476
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(28,344)	(19,003)	(6,400)	(22,208)	(12,335)	(521)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	93,139	113,433	87,084	79,899	106,310	88,955
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(16,627)	(22,536)	(15,567)	(16,349)	(22,530)	(15,567)
กำไรสำหรับปี	76,512	90,897	71,518	63,550	83,779	73,388
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	70,876	86,400	72,290	63,550	83,779	73,388
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	5,636	4,497	(772)	-	-	-
	76,512	90,897	71,518			
กำไรต่อหุ้น						
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	0.18	0.22	0.18	0.16	0.21	0.19

บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
	(ปรับปรุงใหม่)			(ปรับปรุงใหม่)		
กำไรสำหรับปี	76,512	90,897	71,518	63,550	83,779	73,388
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:						
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลกำไรจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	1,703	1,439	1,996	1,716	971	1,996
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	(341)	(1,506)	(398)	(343)	(194)	(398)
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
- สุทธิจากภาษีเงินได้	1,363	(67)	1,598	1,373	777	1,598
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
ผลกำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์						
ประกันภัย	329	(6,220)	-	386	(6,712)	-
หัก: ผลกระทบจากภาษีเงินได้	77	1,342	-	77	1,342	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง						
- สุทธิจากภาษีเงินได้	406	(4,878)	-	463	(5,369)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	1,769	(4,944)	1,598	1,836	(4,592)	1,598
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	78,281	85,952	73,115	65,385	79,187	74,986
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	72,679	81,014	73,888	65,385	79,187	74,986
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจ						
ควบคุมของบริษัทย่อย	5,601	4,938	(772)			
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	78,281	85,952	73,115			



บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม										
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ										
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น										
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น										
ส่วนเกิน (ต่ำกว่า)										
ทุนเรือนหุ้น	ส่วนเกินมูลค่า	กำไรสะสม		ทุนจากการวัด	ส่วนเกินทุน	รวม	รวม	ส่วนของผู้มี	รวม	
ที่ออกและชำระแล้ว	หุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร	มูลค่าเงินลงทุนใน	จากการตีราคา	องค์ประกอบอื่น	ส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนได้เสียที่	ส่วนของผู้	
				หลักทรัพย์เพื่อขาย	สินทรัพย์	ของส่วนของผู้ถือหุ้น	ของบริษัทฯ	ไม่มีอำนาจ	ควบคุม	ของ
								ของบริษัทย่อย		ถือหุ้น
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	356,313	149,421	35,631	204,882	(1,597)	130,917	129,320	875,567	61,311	936,878
กำไรสำหรับปี	-	-	-	72,290	-	-	-	72,290	(772)	71,518
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	1,598	-	1,598	1,598	-	1,598
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	72,290	1,598	-	1,598	73,888	(772)	73,115
หุ้นสามัญเพิ่มทุนจากการจ่ายหุ้นปันผล	35,631	-	-	(35,631)	-	-	-	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(39,594)	-	-	-	(39,594)	-	(39,594)
โอนกำไรสะสมเป็นสำรองตามกฎหมาย	-	-	3,563	(3,563)	-	-	-	-	-	-
การเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยจากการที่บริษัทย่อยลดทุน	-	-	-	-	-	-	-	-	100	100
โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ไปกำไรสะสม	-	-	-	587	-	(587)	(587)	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	391,944	149,421	39,194	198,971	-	130,331	130,331	909,861	60,639	970,500
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	391,944	149,421	39,194	198,971	-	130,331	130,331	909,861	60,639	970,500
กำไรสำหรับปี (ปรับปรุงใหม่)	-	-	-	86,400	-	-	-	86,400	4,497	90,897
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี (ปรับปรุงใหม่)	-	-	-	(5,129)	960	(1,218)	(258)	(5,386)	442	(4,944)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	81,272	960	(1,218)	(258)	81,014	4,938	85,952
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(70,550)	-	-	-	(70,550)	-	(70,550)
โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ไปกำไรสะสม	-	-	-	588	-	(588)	(588)	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	391,944	149,421	39,194	210,281	960	128,524	129,485	920,325	65,577	985,902
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	391,944	149,421	39,194	210,281	960	128,524	129,485	920,325	65,577	985,902
กำไรสำหรับปี	-	-	-	70,876	-	-	-	70,876	5,636	76,512
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	435	1,368	-	1,368	1,803	(34)	1,769
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	71,312	1,368	-	1,368	72,679	5,601	78,281
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(70,548)	-	-	-	(70,548)	-	(70,548)
โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ไปกำไรสะสม	-	-	-	523	-	(523)	(523)	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	391,944	149,421	39,194	211,567	2,328	128,002	130,330	922,457	71,178	993,636



บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น							
	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น							
	ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุน							
	จากการวัด				ส่วนเกินทุน		รวม	รวม
	มูลค่าเงินลงทุนใน	ส่วนเกินทุน	องค์ประกอบอื่น	รวม	มูลค่าเงินลงทุนใน	ส่วนเกินทุน	ของส่วนของผู้ถือหุ้น	ส่วนของผู้ถือหุ้น
ทุนเรือนหุ้น	ส่วนเกินมูลค่า	กำไรสะสม			หลักทรัพย์เพื่อขาย	จากกำไร		
ที่ออกและชำระแล้ว	หุ้นสามัญ	จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร			สินทรัพย์		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	356,313	149,421	35,631	191,041	(1,597)	124,184	122,587	854,993
กำไรสำหรับปี	-	-	-	73,388	-	-	-	73,388
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	1,598	-	1,598	1,598
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	73,388	1,598	-	1,598	74,986
หุ้นสามัญเพิ่มทุนจากการจ่ายหุ้นปันผล	35,631	-	-	(35,631)	-	-	-	-
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(39,594)	-	-	-	(39,594)
โอนกำไรสะสมเป็นสำรองตามกฎหมาย	-	-	3,563	(3,563)	-	-	-	-
โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ไปกำไรสะสม	-	-	-	266	-	(266)	(266)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	391,944	149,421	39,194	185,907	-	123,918	123,918	890,385
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	391,944	149,421	39,194	185,907	-	123,918	123,918	890,385
กำไรสำหรับปี (ปรับปรุงใหม่)	-	-	-	83,779	-	-	-	83,779
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี (ปรับปรุงใหม่)	-	-	-	(5,369)	777	-	777	(4,592)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	78,410	777	-	777	79,187
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(70,550)	-	-	-	(70,550)
โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ไปกำไรสะสม	-	-	-	266	-	(266)	(266)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	391,944	149,421	39,194	194,034	777	123,651	124,429	899,022
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	391,944	149,421	39,194	194,034	777	123,651	124,428	899,022
กำไรสำหรับปี	-	-	-	63,550	-	-	-	63,550
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	463	1,373	-	1,373	1,836
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	-	-	-	64,013	1,373	-	1,373	65,385
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	(70,548)	-	-	-	(70,548)
โอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ไปกำไรสะสม	-	-	-	266	-	(266)	(266)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	391,944	149,421	39,194	187,766	2,150	123,385	125,535	893,860

บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
	(ปรับปรุงใหม่)			(ปรับปรุงใหม่)		
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไรก่อนภาษี	93,139	113,433	87,084	79,899	106,310	88,955
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษี						
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน						
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	124,173	129,782	122,549	106,560	111,677	104,907
ค่าเผื่อนี้สงสยจะสูญและประมาณการรับคืนสินค้า						
(โอนกลับรายการ)	3,114	(2,473)	2,963	2,851	(1,307)	2,719
รายการปรับปรุงจากการกระทบยอดบัญชีลูกหนี้	(6)	(201)	(1,204)	(6)	(201)	(1,204)
ค่าเผื่อการค้าของสินทรัพย์ (โอนกลับรายการ)	(719)	2,427	-	(719)	2,427	-
ค่าใช้จ่ายจากสินค้าสูญหาย	8,853	12,236	12,898	8,853	12,236	12,898
ค่าใช้จ่ายจากสำรองสินค้าสูญหาย เสื่อมสภาพและ						
เคลื่อนไหวซ้ำ	2,971	26,236	51,369	2,971	26,236	51,369
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทรวม	(1,714)	(2,252)	(1,714)	-	-	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	(3,047)	(1,482)	(4,123)	(2,122)	(1,248)	(4,123)
ค่าใช้จ่ายจากการบริจาดสินค้าและอุปกรณ์	6,096	5,137	6,755	6,096	5,137	6,755
ขาดทุนจากการทำลายสินค้า	2,363	5,571	8,138	2,363	5,571	8,138
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	8,462	6,064	1,506	6,862	4,692	939
ขาดทุนจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายอุปกรณ์	2,657	9,543	4,108	2,655	9,606	4,073
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุน	-	-	-	12	165	-
สิทธิการเช่าที่ดินและอาคารตัดจ่าย	11,639	13,148	11,762	11,304	12,813	11,427
รายการปรับปรุงบัญชีเจ้าหนี้คู่pongที่ไม่ใช้สิทธิ์	(7,742)	(5,513)	(12,612)	(7,742)	(5,513)	(12,612)
ดอกเบี้ยจ่าย	28,344	18,973	6,400	22,208	12,335	521
รายได้ดอกเบี้ย	(914)	(1,221)	(3,846)	(806)	(1,140)	(4,295)
รายได้เงินปันผล	-	-	(404)	(2,000)	(2,000)	(2,404)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์						
และหนี้สินดำเนินงาน	277,670	329,407	291,631	239,240	297,795	268,066

บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
	(ปรับปรุงใหม่)			(ปรับปรุงใหม่)		
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	8,764	19,366	3,481	9,344	18,824	3,448
สินค้าคงเหลือ	(11,624)	(52,666)	(51,508)	(9,943)	(55,003)	(49,379)
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	(988)	2,668	28,962	555	1,361	29,029
ลูกหนี้เงินทดรองค่าเสียหายจากการเคลมประกัน	3,108	57	(3,165)	3,108	57	(3,165)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,027	2,398	(2,333)	978	4,968	(4,731)
ค่าลิขสิทธิ์และค่าแปลจ่ายล่วงหน้า	2,029	4,858	(642)	2,029	4,858	(642)
เงินค้ำประกันการเช่าและเงินมัดจำ	950	6,868	(3,418)	950	6,868	(3,418)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,126	(1,736)	5,934	1,157	(1,736)	5,949
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(109,892)	(182,377)	(195,541)	(108,166)	(185,491)	(194,077)
รายได้รับล่วงหน้ารอตัดบัญชี	(1,289)	(2,025)	12,311	-	-	
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(2,822)	(15,975)	23,301	(3,512)	(15,894)	23,293
จ่ายผลประโยชน์ระยะยาวให้พนักงาน	(4,615)	(14,589)	(4,059)	(4,309)	(14,589)	(4,059)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(397)	(116)	(425)	(397)	(100)	(365)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	163,047	96,137	104,529	131,035	61,918	69,948
จ่ายดอกเบี้ย	(28,371)	(18,918)	(6,400)	(22,235)	(12,281)	(521)
จ่ายภาษีเงินได้	(34,469)	(23,288)	(36,875)	(34,356)	(23,270)	(36,875)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	100,207	53,932	61,254	74,443	26,367	32,552
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินลงทุนชั่วคราว (เพิ่มขึ้น) ลดลง	141,622	(301,252)	152,509	112,122	(241,252)	152,509
เงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	-	-	-	(1,050)
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วม	2,000	2,000	2,000	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ	875	1,323	3,846	854	1,242	4,295
เงินปันผลรับ	-	-	404	2,000	2,000	2,404
เงินฝากธนาคารและเงินลงทุนอื่นที่มีภาระค้ำประกัน						
(เพิ่มขึ้น) ลดลง	(44)	1,272	(2,004)	(44)	1,272	(2,004)
เงินสดจ่ายก่อสร้างอาคารและซื้ออุปกรณ์	(63,810)	(126,977)	(484,635)	(59,507)	(120,726)	(478,588)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	215	1,241	520	208	1,178	488
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(45)	(3,317)	(2,920)	(45)	(3,853)	(2,920)
เงินสดรับจากเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย	-	-	-	-	-	15,044
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	80,812	(425,711)	(330,280)	55,588	(360,138)	(309,821)

บริษัท ซีอีดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 2557 และ 2556

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2556	2558	2557	2556
	(ปรับปรุงใหม่)			(ปรับปรุงใหม่)		
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	(100,000)	-	-	(100,000)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	100,000	-	-	100,000
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	-	529,500	21,770	-	500,000	-
เงินสดจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(81,430)	(44,740)	-	(71,520)	(23,840)	-
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น	-	-	100	-	-	-
จ่ายเงินปันผล	(70,548)	(70,550)	(39,594)	(70,548)	(70,550)	(39,594)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(151,978)	314,210	82,276	(142,068)	305,610	60,406
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	29,041	(57,569)	(186,749)	(12,036)	(28,161)	(216,863)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	102,630	160,199	346,948	98,480	126,641	343,504
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี (หมายเหตุ 8)	131,671	102,630	160,199	86,444	98,480	126,641

ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม

รายการที่มีไม่เงินสด

รับรู้รายการกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการปรับมูลค่า

เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายในส่วนของผู้อถือหุ้น

ซื้อสินทรัพย์ถาวรโดยยังไม่ได้จ่ายชำระ

จ่ายหุ้นปันผล

กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลัก

คณิตศาสตร์ประกันภัย

โอนงานระหว่างก่อสร้างเป็นเงินจ่ายล่วงหน้า

สิทธิการเช่าอาคาร

13.3 อัตราส่วนทางการเงิน

ตาราง 4 : อัตราส่วนทางการเงินสำหรับปี 2558, 2557 และ 2556

อัตราส่วนทางการเงิน		งบการเงินรวม		
		2558	2557	2556
		(ปรับปรุงใหม่)		
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น ROE	%	7.69	9.44	8.10
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ ROA	%	4.51	4.90	3.5
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.61	1.84	1.68
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	11.37	19.60	13.00
อัตรการจ่ายเงินปันผล**	%	66.36	81.65	97.59

หมายเหตุ :

- ROE (Return on Equity) = กำไรสุทธิ (เฉพาะส่วนของบริษัทใหญ่)หาร ส่วนของผู้ถือหุ้น (เฉลี่ย) เฉพาะส่วนของบริษัทใหญ่
- ROA (Return on Assets) = กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้หาร สินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)
- อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น = หนี้สินรวม หาร ส่วนของผู้ถือหุ้น (รวมส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย)
- อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย Debt service Coverage Ration = เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน + ดอกเบี้ยจ่าย + ค่าใช้จ่าย ภาษีเงินได้หาร ดอกเบี้ยจ่ายจากการดำเนินงานและลงทุน
- อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น = กำไรสุทธิ (เฉพาะส่วนของบริษัทใหญ่) หาร ส่วนของผู้ถือหุ้น (เฉลี่ย) เฉพาะส่วนของบริษัทใหญ่
- อัตรการจ่ายเงินปันผล** = เงินปันผล หาร กำไรสุทธิ

** อัตรการจ่ายเงินปันผลปี 2558 เสนอโดยคณะกรรมการบริษัทฯ โดยยังรอพิจารณาอนุมัติจากที่ประชุมใหญ่สามัญประจำปี พ.ศ. 2559 ในวันที่ 21 เมษายน 2559

ROE เท่ากับ 7.69%**ลดลง 1.75%****และROA เท่ากับ 4.51%****ลดลง 0.39%**

อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (ROE) เท่ากับ 7.69% ลดลง 1.75% และอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (ROA) เท่ากับ 4.51% ลดลง 0.39% จากการชะลอตัวลงของธุรกิจค้าปลีกทั่วไปส่งผลให้ช่วงปลายปีมียอดขายลดลง 12.04% ในไตรมาสที่ 4/2558

**อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วน
ของผู้ถือหุ้น เท่ากับ**

1.61 เท่า ลดลง 0.23 เท่า

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ที่ลดลง 0.23 เท่า จากการจ่ายชำระหนี้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน

**อัตราส่วนความสามารถ
ชำระดอกเบี้ย เท่ากับ**

11.37 เท่า ลดลง 8.23 เท่า

อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย ลดลง 8.23 เท่า จากสถานะเศรษฐกิจชะลอตัวลงส่งผลให้ธุรกิจสื่อและสิ่งพิมพ์มีผลการดำเนินงานลดลงประกอบกับในปี 2558 บริษัทฯ ได้ชำระหนี้กู้ยืมพร้อมดอกเบี้ยตามรอบระยะเวลาบัญชี(ได้รับเงินกู้ยืมตามสัญญาในไตรมาส 4/2557)

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ภาพรวมธุรกิจ

ในปี 2558 บริษัทฯ ยังคงได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวลงอย่างต่อเนื่อง จากกำลังซื้อสุทธิที่ลดลง ประชาชนมีหนี้ภาคครัวเรือนที่เพิ่มขึ้น ประกอบการเปลี่ยนแปลงด้านเทคโนโลยี และสื่อดิจิทัลต่างๆ ส่งผลทำให้ยอดขายหนังสือลดลงในทุกภูมิภาคอย่างต่อเนื่อง ซึ่งสอดคล้องกับสภาพการลดลงของธุรกิจค้าปลีกทั่วไป

เพื่อแก้ไขปัญหาสถานการณ์ดังกล่าวบริษัทฯ จึงพิจารณาปิดสาขาขนาดเล็กที่ไม่สามารถทำกำไรได้ในปี 2558 จำนวน 9 สาขา และยกเลิกสัญญาเช่าคลังสินค้าส่วนใหญ่ที่ปรับราคาเพิ่มขึ้น เพื่อเป็นการลดภาระในระยะยาว บริษัทฯ ได้สร้างศูนย์กระจายสินค้าแห่งใหม่ ซึ่งเปิดใช้อย่างเป็นทางการในปี 2557 ส่งผลให้บริษัทฯ ต้องรับภาระดอกเบี้ยจ่ายจากเงินกู้ยืมระยะยาว ที่ใช้ในการก่อสร้างคลังสินค้า

ในปี 2558 บริษัทฯ ได้เปิดสาขาของร้านซีอีดูเคชั่นเตอร์ เพิ่มขึ้น 7 สาขา รวมเป็นสาขาที่ยังเปิดดำเนินการอยู่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ทั้งสิ้น 410 สาขา และจุดขายย่อยทั้งสิ้นที่ยังเปิดดำเนินการอยู่จำนวน 6 จุดขาย

บริษัทฯ ได้เปิดสาขาของศูนย์การเรียนรู้ SE-ED Learning Center เพิ่มขึ้น จำนวน 2 สาขา และปิดสาขา จำนวน 7 สาขา รวมเป็นสาขาที่ยังเปิดดำเนินการอยู่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2558 จำนวน 21 สาขา โดยเป็นสาขาในกรุงเทพฯ และปริมณฑล จำนวน 7 สาขา สาขาในต่างจังหวัด จำนวน 14 สาขา ซึ่งเป็นสาขาที่บริษัทฯ บริหารเองจำนวน 2 สาขา สาขาที่เป็นแฟรนไชส์ 19 สาขา

ในการดำเนินงานบริษัทฯ ให้ความสำคัญต่อการดำเนินงานภายใต้หลักการกำกับดูแลกิจการที่ดี และคำนึงถึงความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม และการเป็นตัวอย่างที่ดีในหลายๆ ด้าน จนทำให้ในปี 2558 บริษัทฯ ได้รับรางวัลจากความตั้งใจทำดี ดังนี้

- ซีอีดูได้รับ รางวัลการลงทุนในกิจการเพื่อสังคม (SET Social Enterprise Investment Awards) ซึ่งเป็นรางวัลที่มอบให้แก่บริษัทจดทะเบียนที่ให้การสนับสนุนกิจการเพื่อสังคมอย่างโดดเด่น จากงาน SET Sustainability Awards 2015 เมื่อวันศุกร์ที่ 16 ตุลาคม 2558 ณ หอประชุมศาสตราจารย์สังเวียน อินทรวิชัย อาคารตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ถนนรัชดาภิเษก กรุงเทพฯ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ได้จัดงาน “SET Sustainability Awards 2015” พิธีมอบรางวัลด้านความยั่งยืน ครั้งแรกของตลาดทุนไทย เพื่อประกาศเกียรติคุณบริษัทจดทะเบียน ที่มีความโดดเด่น และเป็นกำลังใจให้ผู้บริหารและปฏิบัติงานของบริษัทจดทะเบียนที่มีความมุ่งมั่นในการดำเนินธุรกิจอย่างยั่งยืน โดยใช้แนวทางการบริหารจัดการทางธุรกิจเป็นกลไกในการขับเคลื่อน
- ได้รับการประกาศผลรายงานประเมินการกำกับดูแลกิจการของบริษัทจดทะเบียน ในตลาดหลักทรัพย์ฯ ประจำปี พ.ศ. 2558, 2557, 2556, 2555, 2554, 2553, 2552 และ 2551 (Corporate Governance Report of Thai Listed Companies 2015, 2014, 2013, 2012, 2011, 2010, 2009 and 2008) ว่าอยู่ในระดับ “ดีเลิศ” หรือ 5 ดาวติดต่อกัน 8 ปีซ้อน ซึ่งประเมินโดยสมาคมส่งเสริมสถาบันกรรมการบริษัทไทย (IOD), ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ไทย และสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) โดยซีเอ็ดเป็นบริษัทเดียวในกลุ่มอุตสาหกรรมบริการ (Service) หมวดธุรกิจสื่อและสิ่งพิมพ์ ที่ได้รับการประเมินในระดับ “ดีเลิศ” ติดต่อกัน 8 ปีซ้อน

- ได้รับการประเมินจาก สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ร่วมกับสมาคมบริษัทจดทะเบียน และสมาคมส่งเสริมผู้ลงทุนไทย ในเรื่องการจัดการประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้น (AGM) ประจำปี พ.ศ. 2558 อยู่ในระดับ “5 TIA” ด้วยคะแนนเต็ม 100 คะแนน ติดต่อกันเป็นปีที่ 7 (2552 –2558) ซึ่งมีบริษัทจดทะเบียนเข้าร่วมการประเมินในปี 2558 นี้ทั้งสิ้น 575 บริษัท

ซีเอ็ด มีกำไรสำหรับปี 2558 เท่ากับ 76.51 ล้านบาท

โดยสรุปสาระสำคัญของผลการดำเนินงาน สำหรับปี 2558 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้น ตามงบการเงินรวมสำหรับปี 2558 เท่ากับ 70.88 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 17.97% ซึ่งเกิดจาก

- รายได้รวม ตามงบการเงินรวมสำหรับปี 2558 เป็นเงิน 4,542.57 ล้านบาท ลดลง 8.51% โดยเป็นรายได้รวม ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ 4,380.13 ล้านบาท ลดลง 8.93% การลดลงส่วนใหญ่เกิดจากยอดขายธุรกิจค้าปลีกของร้านซีเอ็ดบุ๊คเซ็นเตอร์ โดย same store sales ลดลง 9.05%
- ถึงแม้ว่า ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ลดลง 8.21% เกิดจาก
 - ค่าเช่า ค่าบริการ สำนักงานใหญ่ และสาขา ลดลง 10.21% เนื่องจากคลังสินค้าลดลงจากการยกเลิกการเช่าคลังสินค้ากิ่งแก้ว และค่าเช่า ค่าบริการของสาขาลดลงจากการเปลี่ยนสัญญาเช่าจากคงที่ เป็นจ่ายตามยอดขาย
 - ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานลดลงตามจำนวนสาขาที่ดำเนินงานลดลง ถึงแม้ว่าค่าใช้จ่ายสำรองผลประโยชน์ระยะยาวพนักงานมีการเปลี่ยนแปลงตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่เพิ่มขึ้น 42.24%
 - สินค้ามีอัตราหมุนเวียนดีขึ้นส่งผลให้การตั้งสำรองสินค้าเคลื่อนไหวช้าลดลง ค่าใช้จ่ายจากสำรองสินค้าสูญหาย เสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวช้า ลดลง 88.68% เนื่องจากมีการผลักดันจัดโปรโมชั่นสินค้าราคาพิเศษ
 - นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้บันทึกผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสกุลเงินปอนด์มีความผันผวนสูง
- ดอกเบี้ยจ่ายเพิ่มขึ้น 49.15% เนื่องจากเริ่มกู้เงินในช่วงปลายปี 2557

ตาราง 1 : ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2558 และ ปี 2557

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			%
	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่)	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
รายได้จากการขาย	4,496.54	4,912.65	416.11	(8.47%)
ต้นทุนขาย	2,954.87	3,235.52	280.66	(8.67%)
กำไรขั้นต้น	1,541.67	1,677.13	135.46	(8.08%)
อัตรากำไรขั้นต้น	34.29%	34.14%		0.15%
EBITDA	257.29	275.37	(18.07)	(6.56%)
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นรายใหญ่	70.88	86.40	(15.52)	(17.97%)
กำไรสุทธิต่อหุ้น	0.18	0.22	(0.04)	(18.18%)

หมายเหตุ: EBITDA หมายถึงกำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน และภาษีเงินได้ บวกค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย

ในปี 2558 มีอัตรากำไรขั้นต้นดีขึ้น

ในปี 2558 เม็ดเงินกำไรขั้นต้น เท่ากับ 1,541.67 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 135.46 ล้านบาท คิดเป็น 8.08% อย่างไรก็ตามอัตรากำไรขั้นต้นปี 2558 เท่ากับ 34.29% เพิ่มขึ้น 0.15% จากปีก่อน

- เม็ดเงินกำไรขั้นต้นลดลง 135.46 ล้านบาท ตามยอดขายที่ลดลง 8.47% จากปีก่อน เกิดจากยอดขายค้าปลีกที่ลดลง 10.78% ซึ่งลดลงและสภาพของธุรกิจค้าปลีกทั่วไปและภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวลง
- อย่างไรก็ตามอัตรากำไรขั้นต้นของปี 2558 เท่ากับ 34.29% เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.15% เนื่องจากยอดขายสินค้านำเข้า เพิ่มขึ้น 11.18% และจากการขายหนังสือจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มหนังสือแบบเรียนที่ขายให้กับสถาบันการศึกษา

ในปี 2558 ต้นทุนขายสินค้าและบริการ ลดลง 280.66 ล้านบาท

ต้นทุนขายสินค้าและบริการตามงบการเงินรวม เท่ากับ 2,954.87 ล้านบาท ลดลง 280.66 ล้านบาท คิดเป็น 8.67% ซึ่งสัมพันธ์กับยอดขายที่ลดลง 8.47%

EBITDA ลดลง 18.07 ล้านบาท คิดเป็น 6.56%

EBITDA ลดลง 18.07 ล้านบาท เนื่องจาก กำไรสุทธิลดลง 17.97% จากการชะลอตัวของธุรกิจค้าปลีกทั่วไป ส่งผลให้ส่วนงานธุรกิจขายปลีกมีกำไรลดลง โดยเฉพาะช่วงปลายปีที่มียอดขายลดลงถึง 12.04% ในไตรมาส 4/2558 และได้รับผลกระทบจากการปรับสูตรการคำนวณผลตอบแทนระยะยาวของพนักงาน ตามข้อกำหนดของมาตรฐานการบัญชีที่เริ่มบังคับใช้ในปี 2558

เงินปันผลปี 2558 ใน อัตรา 0.12 บาทต่อหุ้น

ด้วยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติและเห็นสมควรนำเสนอที่ประชุมใหญ่สามัญผู้ถือหุ้นประจำปี เพื่อพิจารณาอนุมัติการจ่ายปันผลสำหรับผลการดำเนินงาน ประจำปี 2558 โดยจ่ายเป็นเงินปันผลในอัตราหุ้นละ 0.12 บาท หรือคิดเป็นจำนวนเงินไม่เกิน 47.03 ล้านบาท จำนวนหุ้น 391,944,418 หุ้น จากกำไรสุทธิหลังหักภาษีเงินได้นิติบุคคลของงบการเงินเฉพาะกิจการ

โดยกำหนดรายชื่อผู้ถือหุ้นที่มีสิทธิรับเงินปันผลดังกล่าว ในวันพุธที่ 4 พฤษภาคม 2559 และให้รวบรวมรายชื่อตามมาตรา 225 ของพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ โดยวิธีปิดสมุดทะเบียนพักการโอนหุ้นในวันจันทร์ที่ 9 พฤษภาคม 2559 และมีกำหนดจ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันพฤหัสบดีที่ 19 พฤษภาคม 2559

ทั้งนี้ ณ สิ้นปีบัญชี 2558 บริษัทฯ ได้จัดสรรสำรองตามกฎหมาย ครบตามจำนวนที่ต้องสำรองไว้ตามกฎหมายและข้อบังคับของบริษัทฯ แล้ว

ตาราง 2 : สรุปฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 (หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่)	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
สินทรัพย์หมุนเวียน	800.93	926.30	(125.36)	(13.53%)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,787.90	1,875.48	(87.58)	(4.67%)
รวมสินทรัพย์	2,588.84	2,801.78	(212.94)	(7.60%)
หนี้สินหมุนเวียน	1,129.76	1,264.13	(134.37)	(10.63%)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	465.45	551.74	(86.30)	(15.64%)
รวมหนี้สิน	1,595.20	1,815.87	(220.67)	(12.15%)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	993.64	985.90	7.73	0.78%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,588.84	2,801.78	(212.94)	(7.60%)

**สินทรัพย์หมุนเวียน
ลดลง 125.36 ล้านบาท
คิดเป็น 13.53%**

สินทรัพย์หมุนเวียนลดลง 125.36 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากเงินลงทุนลดลง 136.87 ล้านบาท คิดเป็น 41.98% จากการขายเงินลงทุนเพื่อนำไปชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ

**สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน
ลดลง 87.58 ล้านบาท
คิดเป็น 4.67%**

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนลดลง 87.58 ล้านบาท เกิดจากสิทธิการเช่าที่ดินและอาคาร ลดลง 11.64 ล้านบาท และที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ ลดลง 76.92 ล้านบาท จากการคิดค่าเสื่อมราคาและจากการตัดจ่ายประจำปี

หนี้สินหมุนเวียน**ลดลง 134.37 ล้านบาท****คิดเป็น 10.63%**

หนี้สินหมุนเวียน ลดลง 134.37 ล้านบาท เกิดจาก

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ลดลง 120.41 ล้านบาท ซึ่งสัมพันธ์กับยอดขายที่ลดลง และการจ่ายชำระหนี้รายใหญ่ที่ถึงกำหนดชำระ
- เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีเพิ่มขึ้น 6.49 ล้านบาท จากเงินกู้ยืมของบริษัทย่อย

หนี้สินไม่หมุนเวียน**ลดลง 86.30 ล้านบาท****คิดเป็น 15.64%**

เงินกู้ยืมระยะยาว-สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ ลดลง 86.30 ล้านบาท จากการจ่ายชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันทางการเงินและเงินกู้ยืมจากบุคคลอื่นของบริษัทย่อย

ส่วนของผู้ถือหุ้น**เพิ่มขึ้น 7.73 ล้านบาท****คิดเป็น 0.78%**

ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 7.73 ล้านบาท เกิดจากบริษัทฯ มีกำไรสำหรับปี 2558 จำนวน 76.51 ล้านบาท และจ่ายเงินปันผล 70.55 ล้านบาท

ตาราง 3 : งบกระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) สำหรับปี 2558 และ ปี 2557

(หน่วย : ล้านบาท)

	งบการเงินรวม			
	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่)	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน	100.21	53.93	46.28	85.80%
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมการลงทุน	80.81	(425.71)	506.52	118.98%
กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(151.98)	314.21	(466.19)	(148.37%)
กระแสเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)	29.04	(57.57)	86.61	150.45%

**กระแสเงินสดได้มา
จากกิจกรรม
ดำเนินงานสำหรับปี
2558 จำนวน 100.21
ล้านบาท**

- กำไรจากการดำเนินงานที่เป็นตัวเงิน จำนวน 277.67 ล้านบาท
 - กำไรสุทธิก่อนภาษีเงินได้สำหรับปี 2558 จำนวน 93.14 ล้านบาท
 - รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษี จำนวน 184.53 ล้านบาท เช่น ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย 124.17 ล้านบาท, ดอกเบี้ยจ่าย 28.34 ล้านบาท, สิทธิการเช่าที่ดินและอาคารตัดจ่าย 11.64 ล้านบาท, ค่าใช้จ่ายจากสินค้าสูญหาย 8.85 ล้านบาท, สรรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน 8.46 ล้านบาท, ขาดทุนจากการปรับราคาสินค้าและอุปกรณ์ 6.10 ล้านบาท, ค่าเผื่อนหนี้สงสัยจะสูญและประมาณการรับคืนสินค้า 3.11 ล้านบาท, ค่าใช้จ่ายสำรองสินค้าสูญหาย เสื่อมสภาพ และเคลื่อนไหวช้า 2.97 ล้านบาท, ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์ 2.66 ล้านบาท, ขาดทุนจากการทำลายสินค้า 2.36 ล้านบาท, รายการปรับปรุงบัญชีเจ้าหนี้คู่ปองที่ไม่ใช้สิทธิ์ (7.74) ล้านบาท, กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว (3.05) ล้านบาท และส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม (1.71) ล้านบาท
- เงินสดเพิ่มจากลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นลดลง 8.76 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากลูกหนี้รับจัดจำหน่าย
- เงินสดลดจากสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 11.62 ล้านบาท เกิดจากกลุ่มหนังสือใหม่ที่ได้รับจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้น เพื่อรองรับการเปิดภาคการศึกษาใหม่
- เงินสดลดจากเจ้าหนี้การค้าลดลง 109.89 ล้านบาท สัมพันธ์กับยอดขายที่ลดลง และจากการปิดการขายของหนังสือที่ไม่สามารถทำกำไร
- เงินสดลดจากการจ่ายผลประโยชน์ระยะยาวให้พนักงาน 4.61 ล้านบาท จากการให้เงินรางวัลเกียรติคุณ
- เงินสดลดจากการจ่ายดอกเบี้ย 28.37 ล้านบาท จากเงินกู้ยืมระยะยาว
- เงินสดลดจากการจ่ายภาษีเงินได้ 34.47 ล้านบาท จากการจ่ายภาษีของผลการดำเนินงานปี 2557 และภาษีกลางปี 2558

**กระแสเงินสดได้มาใน
กิจกรรมการลงทุน
สำหรับปี 2558 จำนวน
80.81 ล้านบาท**

- เงินสดเพิ่มจากการขายเงินลงทุนชั่วคราว 141.62 ล้านบาท จากการขายเงินลงทุนในกองทุนรวมเพื่อนำมาจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระ
- เงินสดลดจากการซื้ออุปกรณ์เพิ่มขึ้น 63.81 ล้านบาท ส่วนใหญ่จาก ค่าตกแต่งอาคาร คลังสินค้า กม.21, คอมพิวเตอร์, ชั่งน้ำหนักเพื่อเก็บสินค้า เป็นต้น

**กระแสเงินสดใช้ไปจาก
กิจกรรมจัดหาเงิน
สำหรับปี 2558 จำนวน
(151.98) ล้านบาท**

- การจ่ายเงินปันผลของกำไรจากผลการดำเนินงานปี 2557 ซึ่งจ่ายในเดือนพฤษภาคม ปี 2558 จำนวน 70.55 ล้านบาท
- เงินสดลดจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว 81.43 ล้านบาท